Ata de 001/2023 da primeira reunião ordinária da composição e eleição  dos novos membros do

CACS/FUNDEB. Ao 02 dia do mês de Março de 2023,  reuniram-se na Secretaria Municipal de

Educação, situada á Rua Rio Solimões, Nº 39, Centro,  às 09:00 horas,  Secretária Municipal de

Educação, Elizangela Fontes Nunes, Especialista em Educação, Jamille  Carinne Silva Fagundes e

demais presentes: Dilzete Saúde Soares Caires, Marly Ferreira dos Santos, Maria Aparecida dos

Santos Gomes, Edenise Silva de Souza, Suellen Borgo de Oliveira, Sirlene Wolff da Silva, Catercilene

Soares Couto, Caciliene  Querino Couto, Sirléia Silva dos Santos, Viviane de Oliveira Petsolt, Natália

Almeida da Rocha e Benedita Pereira de Jesus.  Assumindo a presidência dos  trabalhos a Secretaria

Municipal de Educação, agradeceu a presença de todos e informou que o objetivo da reunião é para

eleger e dar posse aos novos Conselheiros que irão compor  o Conselho Municipal do

CMACS/FUNDEB, para o mandato de 2023/2025, e destacou a importância  do Órgão Colegiado  que

tem como função principal exercer controle social dos recursos do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação Básica e acompanhar a distribuição, a transferência e a aplicação

dos recursos desse Fundo no âmbito municipal. Em seguida foi feito a leitura  informando como

precisará dispor as categorias para firmar a Portaria  do FUNDEB, essa será colocada em domínio

público juntamente com a ata em questão. Serão distribuídos por segmento conforme abaixo:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, DOS QUAIS PELO MENOS 1 (UM) DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OU ÓRGÃO EDUCACIONAL EQUIVALENTE:

• REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

• REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

• REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS

PÚBLICAS:

• REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

• REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, DOS QUAIS 1 (UM)

INDICADO PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS:

• EDUCAÇÃO (CME):

• REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR A QUE SE REFERE A LEI N O 8.069 DE 13 DE

JULHO DE 1990, INDICADO POR SEUS PARES:

• REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:

nomeando os membros do Conselho do CMACS/FUNDEB,  formalmente  indicados pelos

órgãos e entidades representadas a saber: Representantes da Secretaria Municipal de

Educação: Titular – Tatiane Fontes Nunes - CPF Nº 06328982674. Suplente: Benedito Fontes

– CPF Nº 335.004.526-04. Representantes de Especialistas da Rede Municipal de Educação:

Titular: Suellen Borgo de Oliveira – CPF Nº 689.412.266-00. Suplente: Jamille Carinne Silva

Fagundes – CPF Nº 039.994.156-81 Representantes de Especialistas da Rede Estadual de

Educação: Titular: Marina Cardoso Teixeira – CPF Nº 050.494.946-21. Suplente: Rivânia

Gusmão Braun – CPF Nº 834.008.776-20. Representes de Professores da Educação Básica:

Títular: Edenise Silva de Souza – CPF Nº 084.379.036-96. Suplente: Dilzete Saúde Soares

Caires – CPF Nº 033.075.786-50. Representantes de Diretores das Escolas  da Educação

Básica Pública Municipal. Titular: Renildo Pereira de Almeida – CPF Nº 018.052.415-16.

Suplente: Jeane Pereira Almeida – CPF Nº 076.183.266-14. Representantes da Rede

Particular de Educação: Titular: Waldelice Alves Bezerra – CPF Nº 708.101.336-87. Suplente:

Jussara Bezerra da Silva – CPF Nº 071.582.057-54. Representantes de Diretores das Escolas

da Educação Básica Pública Estadual: Titular: Ada Pereira Rezende- CPF Nº 875.077.816-15.

Suplente: Henrique da Silva – CPF Nº 081.963.836-65. Representantes de ASG das Escolas

da Educação Básica Pública Municipal: Titular: Sirléia Silva dos Santos – CPF Nº 111.043.376-

06. Suplente: Sirlene Wolff da Silva – CPF Nº 632.296.336-87. Representantes de Pais de

Alunos: Titular: Viviane Petsolt – CPF Nº 075.268.246-69. Suplente: Keity Soares da Silva –

CPF Nº 087.520.176-80. Representantes da Associação Comunitária: Titular: Raul da Cunha

Borges Filho – CPF Nº 079.601.756-59. Suplente: Rogério da Cunha Borges Filho – CPF Nº

047.029.446-90. Representantes do Conselho Tutelar de Serra dos Aimorés: Titular: Natália

Almeida Rocha – CPF Nº 079.381.636-00. Suplente: Kely de Almeida Santos – CPF Nº

109.354.426-00. Representantes da Secretaria Municipal de Esportes Cultura, Lazer e

Turismo: Titular:  Márcia Oliveira Santos – CPF Nº 048.350.496-32. Suplente: Gerson Saraiva

Almeida – CPF Nº 644.848.586-49.  Representantes de estudantes da escola pública, sendo

Titular: Raíssa: Rua Rio Abaeté, 42 - Bairro Panoram - Serra dos Aimorés MG Cep : 39868-

000 - Email raissasantos6003@gmail.com – CPF 11252493665; Suplente: Ana Lívia Rua

Tapajós, 51, Centro- Serra dos Aimorés, MG - Cep 39868-000 / email:

carlabremer@hotmail.com CPF 12828949605; Titular: Carlos Reuter: Rua Rio Verde, 312 -

Centro Serra dos Aimorés - Mg - Cep: 39868-000 / email: kirarreuter@hotmail.com CPF

14678548670; Suplente: Eríca Fontes: Rua Rio de Janeiro, 499, bairro Panorama, Serra dos

Aimorés, Cep: 39868-000 / Email: ericarochafontes@gmail.com CPF 15280167690.  Após

apresentação dos membros deu-se início ao processo de votação para eleger e empossar a

nova Diretoria do Conselho. Conforme apuração, o Conselho ficou assim constituído:

Presidente: Suellen Borgo de Oliveira. Vice-Presidente: Edenise Silva de Souza.  Secretária:

Maria Aparecida dos Santos Gomes  . Suplente: Dilzete Saúde Soares Caires.  Que será

validado por meio de portaria colocada no site da prefeitura.  A Presidente eleita agradeceu

o apoio e confiança a ela depositada.  Não havendo nada mais a tratar, foi encerrada a

presente reunião e para constar, foi lavrada a presente ata que após  lida e aprovada será

assinada pelos presentes.

mailto:raissasantos6003@gmail.com
mailto:carlabremer@hotmail.com
mailto:kirarreuter@hotmail.com
mailto:ericarochafontes@gmail.com